Ministerul Mediului
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 22 din 09.03.2016
Revizuita la data de 15.03.2019

Titularul activititii: Compania de Apa Oltenia SA

Adresa: municipiul Craiova, str. Brestei, nr. 133, judetul Dolj
Punct de lucru: CENTRUL ZONAL FILIASI

Locatia activitatii: orasul Filiagi, judetul Dolj

Activitatile se Tncadreaza in urméatoarele coduri:

3600 | Captarea, tratarea si 53 4100 | Captarea, tratarea si
distributia apei distributia apei
3700 |Colectarea si epurarea 276 9001 | Colectarea si tratarea
apelor uzate apelor uzate

Activitatea se desfisoara in perimetrul administrativ al oragului Filiagi si are urmatoarele
vecinatafi: .

Gospodaéria de apa: E, V, S- teren liber de constructii; N- fost CET partial dezafectat;
[...]
- La incetarea activitatii titularul autorizatiei de mediu este obligat s& prevada si si realizeze
toate masurile gi lucrarile necesare pentru refacerea amplasamentului in care s-a desfasurat
activitatea: ' ' ' '

- lichidarea stocurilor de deseuri prin gestionarea conform prevederilor prezentei
autorizatii gi predarea acestora catre societati specializate autorizate;

- igienizarea spatiului i readucerea acestuia la starea initjal3;
Se vor respecta si se vor reinnoi contractele care au stat la baza emiterii autorizatiei de
mediu, sau Incheiate noi contracte dupé caz.

Titularul de activitate este obligat s& respecte in integralitate prevederile urmatoarelor
acte normative: o ]

- OUG 195/2005 aprobaté prin Legea 265/2006 privind protectia mediului cu modificarile si
completarile ulterioare; o

- O.U.G. 75/2018 pentru modificarea si completarea unor acte normative in domeniul
protectiei mediului si al regimului strainilor; :

- Ordinul MM 1171/2018 privind aprobarea Procedurii pentru aplicarea vizei anuale a
autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de mediu; '

- Legea 211/2011 privind regimul deseurilor, republicatd 2014, cu modificérile si completarile -

-ulterioare;

- HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor cu modificarile si completarile ulterioare;

- Decizia Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de Tnlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a
unei liste de deseuri Tn temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind
deseurile si a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deseuri
periculoase, cu modificarile ulterioare;

- HG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul
Romaniei;

- Legea 458/2002 privind calitatea apei potabile, republicatd in 2011, cu modificirile si
completarile ulterioare; -

- Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare;

- HG 188/2002 cu modificarile i completérile ulterioare pentru aprobarea unor norme privind
conditiile de descéarcare in mediul acvatic a apelor uzate; .

- Ordinul 1610/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind depozitarea buteliilor
transportabile pentru gaze comprimate, lichefiate sau dizolvate sub presiune, exclusiv GPL;

- Ordinul 756/1997 privind evaluarea poludrii mediului, cu modificarile si completarile

. A
ulterioare; L

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Crajova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 6 din 16

A

kN



G
Vs

- Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, cu modificarile si completarile
ulterioare ;

- OUG 196/2005 privind Fondul pentru Mediu aprobaté prin Legea 105/2006 cu modificarile
si completarile ulterioare :

- Ordinul 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiilor si taxelor
datorate la Fondul pentru mediu, cu modificarile si completérile ulterioare;

- Ordin 591/2017 pentru aprobarea modelului si continutului formularului "Declarafie privind
obligatiile la Fondul pentru mediu" si a instructiunilor de completare si depunere a acestuia;

- OUG 68/2007 privind réspunderea de mediu cu referire la prevenirea $i repararea
prejudiciului asupra mediului, cu modificérile si completarile ulterioare; o

- Ordin nr. 344/708 din 2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului
si in special a solurilor, cand se utilizeazd namolurile de epurare Tn agricultura, cu
modificarile si completarile ulterioare

- Regulamentul (CE) nr.1907/2006 (REACH) privind Tnregistrarea, evaluarea, autorizarea si
restrictionarea substantelor chimice (REACH), de infiintare a Agentiei Europene pentru
Produse Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE si de abrogare a Regulamentului
(CEE) nr. 793/93 al Consiliului si a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum si a
Directivei 76/769/CEE a Consiliului si a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE si
2000/21/CE ale Comisiei -

- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 16
decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si a amestecurilor,
de modificare si de abrogare a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de
modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006, -Regulamentul 830-2015 - din 28 mai 2015
de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European si al
Consiliului privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea i restrictionarea substantelor chimice
(REACH); ‘

- Legea nr. 360 din 2 septembrie 2003, republicat privind regimul substantelor si preparatelor
chimice periculoase, cu modificarile si completérile ulterioare;

- Vor fi respectate prevederile Autorizatiei de gospodarire a apelor emisa de Administratia
Bazinald de Apa Jiu; . ,
in situatia modificérii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sd se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modificd, completeazid sau abroga actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneazi de instantele de contencios administrativ competente
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata prin
Legea nr. 262/2007.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare. - , :
Rispunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii. ' ‘ : '

I. Activitatea autorizata '
Tratare si distributie apa prin retelele ordsenesti; refea de canalizare si statie de
epurare apa uzata

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate 1n activitate)

> Alimentarea cu apé a orasului Filiasi cuprinde urmatoarele:
- preluare apa din sursa Izvarna prin conducta Premo cu Dn=1000 mm si L=697 mi;
- statie de clorare cu clor gazos (injectare clor sub vacuum fn conducta de distribuie)-
container suprateran prevazut cu: aparat de dozare sub vacuum; aparat de masura i control
dozare clor: 4 butelii de clor (2 in lucru si 2 rezervd) cu schimbdator automat al buteliilor;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro

' Pagina 7 din 16




. analizor de clor cu masurare automata a clorului rezidual de pe conducta si reglare automata
a dozei injectate; injector de clor cu diafragmé de retinere; pompa booster pentru

suprapresiune la punctele de injectie clor in conducte; : :

- brangament statie tratare: conducts PEID Pn 10, De= 355 mm si L=875m;

- doua rezervoare de fnmagazinare semiingropate din beton cu V= 600 m?3 fiecare;

- statie de pompare apa din rezervoare in reteaua de distributie cu 2+1 pompe;

- retea de distribufie a apei cu lungimea totald de 43485 m alcatuitd din conducte metalice,
din azbociment, PEHD, PEID; ' : A

- doua statii de pompare cu hidrofor SH 1 si SH 2;
- 174 hidranti de incendiu; ' :
- rezerva intangibila de incendiu este de cca. 858 mc asigurata din cele doud rezervoare de
inmagazinare (cca. 429 mc din fiecare); ‘ ‘ o
> retea de canalizare cu lungimea total3 de 48601 ml; '

- canalizare pluviald din beton Dn= 200-500 mm cu lungimea de 4935 m care deverseazi in

- paraurile Cioroianu, Fratostita, Negraia; e

o Stafie de epurare mecano-biologicd cu capacitatea proiectatd medie- 2156 mc/zi,
maximé- 2926 mc/zi (193 mc/h) dezvoltata pe dous linii; -

o Linia apei este compusi din: -

- camin de intrare cu grétar rar: colector din PVC cu Dn 400 si gratar rar;

- statie de pompare ape uzate brute: trei (2+1) electropompe submersibile, conducts
comuna de refulare prevazuta cu vana pentru by-pass; '

- canal gratar rar cu lungimea de 7.m, Iatimea de 0,5 m si indliimea de 1 m; transportor
elicoidal pentru materialul retinut pe gratar si container de stocare cu V=1,1 mc; - instalatie
de sitare, desnisipare si separare grasimi: doud unitdti compacte (Qmax-216 mc/h fiecare)
pentru refinerea si indepartarea suspensiilor, a nisipului si a grasimilor: transportoare
elicoidale pentru nisip si retinerile de pe site; containere de colectare cu V= 1,1 mc- 4 buc;
bazin de colectare a grésimilor separate cu dimensiunile de 1,5x1,5x1,5 m: '

- camera de distributie cu deversor pentru decantoarele primare si statie de pompare
namol primar; : - _ _ »

- doua decantoare primare radiale cu diametrul de 10 m si Haps- 2,4 m echipate cu
poduri racloare radiale cu lame si echipamente de eliminare a spumei; camin de spuma;

- statie de pompare namol primar prevézuta cu dous pompe (1 activa si 1 rezerva);

- camera de distributie apd epuratd mecanic si ndmol activat citre bazinele pentru
epurarea biologica prevazuta cu: lamele deversoare, vane de perete cu actionare manuala si
canal by-pass cétre decantoarele secundare; L

- sectiunea biologicé (denitrificare/oxidare si indepartare fosfor): doud bazine Bio-P din
beton, unde apa uzaté este mixatd cu namol activ; geometria bazinelor (carusel si mixarea
apei permite nesedimentarea namolului si in acelasi timp mentinerea conditiilor anaerobe
pentru a permite indepartarea fosforului; fiecare- linie este conectatid cu bazinul de
denitrificare/oxidare prin intermediul unor stivilare; geometria bazinelor, mixajul si aerul suflat
de difuzorii de aer permit namolului si nu sedimenteze si s4 fie create conditiile. nitrificarii si
denitrificérii apei uzate astfel incat s& se consume materia organic;

- statie de suflante pentru liniile de aerare;

- camera de distributie pentru egalizarea debitelor trimise la-decantoarele secundare
prevazuta cu: lamele deversoare, vane de perete cu actionare manual si canal by-pass
catre caminul de evacuare apa epurats; : ..

- doua decantoare secundare radiale cu diametrul de 16 m si Hap&- 3 m echipate cu
poduri racloare radiale cu lame si echipamente de eliminare a spumei; )

- statie de pompare apa epuraté cu sistem de masurare debite si prelevare probe;

- conducta de evacuare apa epuratd cu Dn 400 cu lungimea de 2168 m;

- statie de pompare ndmol recirculat si in exces echipatd cu 3 pompe (2A+1R) pentru
namol activat de recirculare si 2 pompe (1A+1R) pentru ndmol activat in exces:

o __Linia ndmolului este compusa din: SR

7™
]

N
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdij.anpm.ro .
Pagina 8 din 16

/fz;‘R@

G




- bazin tampon n&mol primar si in exces semiingropat din beton armat cu volumul de 60
mc prevazut cu mixer cu elice si senzori de nivel;

- instalatie de ingrosare mecanica namol primar gi in exces; :

- echipament monobloc de preparare i dozare polimeri echipatd cu doua pompe;,

- bazin tampon pentru n&molul ingrosat semiingropat din beton armat cu volumul de 90
mc prevazut cu doud mixere cu elice; ' .

- instalatie deshidratare ndmol ingrosat prevazuté cu transportor elicoidal de evacuare a
namolului deshidratat si cu transportor elicoidal pivotant pentru incarcarea namolului
deshidratat Tn container;

- platforma pentru stocarea temporard a namolului deshidratat, din beton armat cu
suprafata de 25 mp, acoperitd, inconjuratd cu pereti de 1,5 m nalfime, prevazuta cu dren
pentru preluare supernatant;

- siloz de var, malaxor pentru ndmol si var si transportor mobil cu banda de evacuare;

- Laborator pentru determinarea parametrilor calitativi ai apelor in cadrul gospodariei de
apa cét si pe parcursul procesului de epurare;

- pentru asigurarea continuitatii asigurarii energiei electrice in caz de avarii la retea:
dous .grupuri electrogene de 110kVA/400 V, 50 Hz, (unul pentru gospodaria de apa si unul
pentru statia de epurare) ce au incorporat rezervor de motorina;

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de

depozitare, cantitati :

- Apa din sursa Izvarna conform Autorizatiei de Gospodaérire a Apelor nr. 4/11.01.2016.
Volum de apé autorizata: Qzi med = 1607,18 mc/zi ( 18,60 I/s);
‘ Qzi max = 2089,33 mc/zi ( 24,18 I/s);
- V an = 586,65 mii mc.
- clor gazos, cca. 1 butelie/lund; clorura ferica, cca. 120 kg/an; polielectrolit, cca. 1200 kg/an;
sulfat de aluminiu- cca. 240 kg/an; var; kituri pentru analize de laborator; :
- apa uzata tn vederea epurarii;

3. Utilitati - apa, canalizare, energie :

- energia electricd pentru statie si pompe este asiguraté din refeaua de distribuie existenta in
Zona. :

- nu se evacueazd ape uzate neepurate in cursuri de ape sau in subteran;

Apele uzate menajere de la consumatorii casnici neracordati la refeaua de canalizare
oraseneasca, vor fi colectate in bazine etang vidanjabile;

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii
SISTEM DE ALIMENTARE CU APA: '

- captarea apei din sursa lzvarna;
- tratarea apei n statia de clorinare cu clor gazos; N ,
- inmagazinarea apei in cele doua rezervoare de inmagazinare cu V= 600 mc fiecare;
- distributie apa in sistem centralizat locuitorilor oragului Filiasi;
SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE $I STATIE DE EPURARE:
- colectarea apelor uzate de la consumatorii casnici si industriali prin retelele de canalizare n
lungime totala de 48601 ml;
- transportul apelor uzate cétre statia de epurare; :
- colectare si transport apa pluviald conventional curatd cétre paraurile Cioroianu, Fratostita,
Negraia; ' :
- Epurarea-apelor uzate: : :

o linia apei: retinere resturi grosiere pe sistemul de gratare; desnisipare; separare
grasimi; sedimentare primard; sectiunea biologica (denitrificare/oxidare si indepartare fosfor),
sedimentare finald, evacuare apa epuraté in raul Jiu;

o linia nd3molului: colectare ndmol primar si spuma, ingrosare, colectare namol
secundar si spuma, predeshidratare cu polielectrolit, depozitare ndmol in rezervorul de namol
brut, fermentarea anaeroba a namolului, depozitare ndmol fermentat, deshidratare namol
¥n- fermentat, depozitare ndmol pe platforma special amenajata;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ Ve

Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 & e = e
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035 i3 , S
.e-mail : office@apmdj.anpm.ro

. Pagina 9 din 16




- monitorizare parametri calitativi ai apelor din procesul de epurare;
- evacuare apa epurata in raul Jiu;
5. Produsele si subprodusele obtinute -

- Apa pentru alimentarea orasului Filiasi. Volumul anual de apa autorizat este de 586,65 mii
mc.

- Apa uzata epuratd evacuata n raul Jiu; i o
6. Datele referitoare la centrala termici proprie - dotare, combustibili utilizati
- nu este cazul, incalzirea spatiilor de supraveghere se realizeaza cu ajutorul caloriferelor
electrice; ' o '
7. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe
amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare): Nu este cazul.
8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/saptimana, 365 Zile/an;

Il. Instalatiile, mésurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
‘mediu, din dotare (pe factori de mediu) ‘
Aer I
- - clorul utilizat la clorinarea apei in vederea potabilizarii este aprovizionat Tn recipiente
originale ale furnizorului, iar instalatia de clorinare este verificata periodic din punct de vedere
tehnic de catre firmé autorizats; - : )
- sistem de ventilafie in spatiul de depozitare materii prime;

Alte surse de poluare: Nu este cazul.

-Apa
Statia de epurare ce face obiectul prezentei autorizatii.

Sol

- platforma betonatd acoperita, special amenajatd pentru stocarea temporari a
namolului deshidratat prevézutd cu pereti perimetrali din beton:;

Alti factori de mediu (dupa caz): nu este cazul.

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
- Vor fi respectate prevederile Reglementarile nationale si ale Uniunii Europene care vizeaza
valorificarea namolurilor rezultate din statiile.de epurare a apelor uzate; ,
- namolul tratat poate fi utilizat sau eliminat, cel mai frecvent, Tn trei moduri: utilizarea in